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Ведущая рубрики Дина ЯГУПОВА.

Отвечает начальник

Управления Пенсионного

фонда РФ в городе Орле

и Орловской области 

Е.В. Абрамова:

— Согласно п. 1 ст. 20 Фе


дерального закона от
17.12.2001г. № 173
Ф3 "О
трудовых пенсиях в Россий

ской Федерации" перерас

чет размера трудовой пен

сии (части трудовой пенсии)
производится с 1
го числа
месяца, следующего за ме

сяцем, в котором принято
заявление пенсионера о пе

рерасчете размера трудо

вой пенсии (части трудовой
пенсии) в сторону увеличе

ния.

Произвести перерасчет
размера базовой части
трудовой пенсии с более
раннего срока действую

щим законодательством
не предусмотрено.

Отвечает советник налоговой

службы Российской Федерации 

I ранга  Управления ФНС России по

Орловской области Н.Ф. Гришаев:

— Согласно статье 12 Закона Рос

сийской Федерации от 11.10.1991 

№ 1738
1 "О плате за землю", действо

вавшего до 2006 года, от уплаты зе

мельного налога (речь идет об уплате

налога за 2005 год. — Прим. ред.)
полностью освобождаются граждане,
подвергшиеся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыль

ской АЭС и других радиационных ава

рий на атомных объектах гражданско


го или военного назна

чения.

Вместе с тем этой
же статьей закона
предусмотрено, что
при передаче граж

данами земельных
участков в аренду
(пользование) взима

ется земельный налог с
площади, переданной в
аренду (пользование).

Таким образом,
требования налоговой
инспекции уплаты на

лога на землю арендо

дателями, т.е. физи

ческими лицами —
собственниками зем


ли, в соответствии со ст.12 Федераль

ного закона от 11.10.1991 г. №1738
1
являются правомочными.

Наши земельные доли (по 5,3 га каждая) находятся на

территории Сеньковского сельского поселения

Глазуновского района, которое, в свою очередь, является

зоной радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС.

Согласно соответствующим документам владельцы земельных

участков освобождены от уплаты земельного налога в данной зоне.

Тем не менее налоговая инспекция взимает с владельцев участков

"чернобыльской" зоны данный вид платежа, мотивируя это тем, что

земельные доли мы сдаем в аренду СПК "Сеньково". Проясните,

пожалуйста, правильно ли это по закону?

С уважением  А. Тихонова. 

Ветеран войны и труда.

КОГДА ПРОИЗВОДЯТ ПЕРЕРАСЧЁТ?
О ПЕНСИЯХ

Мой внук — инвалид детства, имеет

семью. Недавно он узнал, что

инвалидам, имеющим детей, с

момента рождения ребёнка должны

выплачиваться деньги. Когда он

обратился в Пенсионный фонд, то ему

произвели выплату с момента подачи

заявления — за июнь. Его дочке 12 лет. Сам

он по болезни нигде не может устроиться на

работу.

И мой вопрос заключается в следующем:

могут ли внуку выплатить задолженность за

прошедшее время и к кому мы должны

обратиться? Заранее благодарю вас.

С уважением 

А. Суханова.

?

Принятие наследства осуществ

ляется  по месту  открытия  наслед

ства подачей нотариусу заявления
наследника о принятии наследства
либо заявления наследника о выда

че свидетельства о
праве на наслед

ство.

Признается, пока
не доказано иное,
что наследник при

нял наследство, ес

ли он совершил
действия, свиде

тельствующие о
фактическом при

нятии наследства, в частности, если
наследник:

— вступил во владение или в уп

равление наследственным имущес

твом;

—  принял меры по сохранению
наследственного имущества, защи

те его  от посягательств или притя

заний третьих лиц;

— произвел за свой счет расходы
на содержание наследственного
имущества;

— оплатил за свой счет долги на


следодателя или получил от третьих
лиц причитавшиеся наследодателю
денежные средства.

Наследство может быть принято
в течение шести месяцев со дня от


крытия  наслед

ства. 

Ф е д е р а л ь н ы й
закон от 1 июля
2005 № 78
ФЗ "О
признании утратив

шими силу некото

рых законодатель

ных актов (положе

ний законодатель

ных актов) Россий


ской Федерации в связи с отменой
налога с имущества, переходящего
в порядке наследования или даре

ния" вступил в силу 1 января 2006
года. Правоотношения между на

следником и государством  возни

кают со дня  открытия  наследства
(то есть со дня смерти наследодате

ля). Поэтому данный закон не может
быть применен к правоотношениям,
которые возникли до его вступления
в силу. Вам придется заплатить на

логи.

Я жил с супругой в трехкомнатной квартире,

приватизированной в равных долях. Супруга

скончалась в декабре 2005 года. Мне надо принять в

наследство вторую половину квартиры. Как это

оформляется,  и платить ли налоги (слышал, что

налог при наследовании для близких родственников

отменен)?

Н. Смирнов.

?

О СОБСТВЕННОСТИ

О НАЛОГОВОМ ПРАВЕ

Отвечает  начальник

Управления  Федераль3

ной службы исполнения

наказаний по Орловской

области В. А. Суровцев:

— Согласно требова

ниям ст. 82 ч.8 Уголовно

исполнительного кодекса
Российской Федерации

перечень вещей и  пред

метов, которые  осужден

ным запрещается приоб

ретать, устанавливается
Правилами внутреннего
распорядка исправитель

ных учреждений. В соот

ветствии с п. 18 Приложе

ния № 1  к Правилам внут


реннего распорядка, ут

вержденным приказом
Министерства юстиции
Российской Федерации №
205 от 3.11.2005 г., осуж

денным запрещается
иметь при себе средства
связи, чем и является со

товый телефон.

?

МОБИЛЬНЫЙ ТЕЛЕФОН В КОЛОНИИ
ОБ УГОЛОВНО3ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ПРАВЕ

Моя дочь отбывает наказание. У меня такой вопрос:
разрешено ли сейчас в колонии пользоваться сотовым
телефоном?

Т. Извекова.?
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